² Psal cxxv, 5.

oculis, quorum animæ erant plenæ libidine et nequitia.

XIII. Cum autem illinc fuisset demissus, rex conabatur rursus persuadere : et, Pare mihi, dicebat ei, et diis maximis sacrificia. Nam alioqui male peribis, mihi charam juro eorum potentiam. Sacrificabo, sed Salvatori meo omnino sacrificium laudis, magnus dixit Gregorius. Quæ autem sensu et mente carent, et sunt omnino inanima et surda, absit, Christe Rex meus, ut honore ullo aut verbo digner, etiamsi plura mihi et graviora inferantur supplicia. His disrumpebatur Teridates, et suffocabatur. Itaque cum sanctum rursus suspendisset, unguis quidem ferreis laniabat ejus latera, qui erat ferro quovis durior, adeo ut ipsa quoque terra inaquinaretur fontibus sanguinis. Cum autem dissecasset, et profundos sulcos in eis incidisset, murices ferreos humi sternit. Deinde nudus is, qui totum Christum induerat, super ipsos trahebatur. Interim autem dum lictorum manus eum pilis trahebant acerbissime, ille quidem proprio irrigatus sanguine, magis florebat et germinabat, non secus atque generosæ plantæ, et fructu fidei abundabat. Ille autem, Ubi est, inquit, Deus tuus, Gregori, in quem sperasti? Veniat nunc et e meis te eripiat manibus. Atque ille quidem cum sic omnia pervassisset supplicia et afflictiones, et eas tulisset facilius, quam alii voluptates, et omnibus evasisset superior : rursus in carcerem conjicitur.

XIV. Sequenti autem die cum eum rursus accersisset Teridates, et vidisset eum astare cum prompto et alacri animo, et cum sano corpore, idque cum caro fuisset antea consumpta tormentis apud se quidem mirabatur, et dubitabat, quin non simul cum carnibus eum defecisset respiratio. Vipera autem non expellebat venenum, neque pardus exuebat varietates : sed adhuc idem manebat Teridates, et in martyrem eandem conservabat sævitiam et inhumanitatem. Cum ergo eum sic vidisset affectum, ne sic quidem desperabat ejus mutationem : sed contendebat stultus vincere animam insuperabilem. Unde etiam cum ferreis tibialibus beata ejus induisset genua, et cuneis, qui ipsi quoque erant ferrei, ea transadegisset ac sibilasset, et martyrem suspendisset, tres totos dies eum tenuit sublimem. Ille autem tantum aberat, ut hoc cruciату secus quam generosum hominem decet afficeretur, aut obloqueretur, ut et ipsa videretur ridere tormenta, et eos qui ipsa afferebant, si sperarent fore, ut illius firmitatem in contrariam mutarent sententiam. Pendenti itaque justo : Non dum sensisti, Gregori inquit Teridates, te frustra in Deo tuo confidisse? aut alioqui nobis ostende, si quid boni ex spe in illum es consecutus. Ille autem : At tu ipse, inquit, es insipiens, et te plane stolide et amenter geris, qui adversus te infers tam grave judicium, et ignem gehennæ in tuum caput conge-